Raport vleresimi

RAPORT VLERESIMI
PER MJETE E MAKINERI

TE NDODHURA NE AMBJENTET E SHOQERISE Nit FALIMENT “Albit Diabra” shpk

Pérgatitur nga: Ing. Mekanike Etleva Selimaj

POROSIT&SI: Shogéria “Albit Diabra” shpk , shoqéri né faliment

Sipas Kérkesés t&

Administratores s& Falimentimit t€ Shoqérisé “Albit Diabra” Shpk

TIRANE

20.02.2024
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Instruksione

ndodhur ng ambjentet e shoqérisé ng faliment “Albit Diabra” shpk, me adresé Rr. Jordan Misja,
Tirang.

Sipas késaj kontrate, mjete e makineri t& ndodhura né ambientet e shoqérisé “Albit Diabra” shpk, né
vendin e ushtrimit t& aktiviteti né Tirang , sipas inventarit fizik dhe vlerés neto né kontabiliet sipas
Bilancit t& vitit 2016, jang si me poshté:

Elementet qe perbejne vieresim ne kete raport

Duac bRl eSS

amion Volvo tip HAAIC

K
ATP Mitsubishi MMBJK74BVD025205 m COPE
B TR 3987 5 | cope |

3 | Kamion Ranault VSYBC02B10000.113
4 Kamion Tip it mm-
_ TR 41045
|6 Turchiiverahe 1574105006

Bazuar né dokumentet e gjendura inspektimet ¢ kryera, analizojmé mjetet e makinerit& n& ambientet
dhe kushtet q& ato gienden. Sipas analizés se kryer pér kéto mjete, kam pérgatitur vlerésimin e
méposhtém pér pércaktimin e vlerés reale t& tyre, sipas vlerés sé tregut sot.

Vlerésimi merr parasysh Vlerén e Tregut t& kétyre mjeteve.
Vlerésimi &shté konfidencial dhe vetém né pérdorimin tuaj, pér qéllime specifike t& cilave u referohet.

Al mund t& pérdoret nga késhilltaré t& tjere profesionisté pér t’ju ardhur ng ndihmé na lidhje me sa
mé sipér, por jo nga persona té tjer,

As i gjithe dhe as ndonjé pjesé e ktij raporti apo reference ndaj tij, nuk mund tg pérfshihet né ndonje
dokument t& botuar, qarkore ose deklaraté, sikurse nuk mund t& botohet pa miratimin tong me shkrim
pér formén dhe kontekstin ku do & pérdoret.

pérkatése t& tyre.
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Nga keto analiza dhe hulumtim t& tregut, jam pérpjekur t& cmoj vlerén né bazé t& tregut real, duke
pasur parasysh qéllimin e kétij viergsimi, q¢ &sht€ njohja e vlerés s& mjeteve dhe makinerive pér
interes t& kreditoréve.

Ky raport do t& pérmbaje:
Listén e inventarit fizik t¢ mjeteve dhe makinerive
Raporti do t& pérmbajé kéto supozime:

® Mos inspektimi i funksioneve t& veganta té elementéve mbéshtetés pér mirémbajten e mjeteve
i cili nuk sjell asnjé ndryshim te vlerésimi.
® Nuk do t& kemi asnjé detyrim t& verifikojmé karakteristikat dhe cilésité funksionale t& veganta,

por do mbéshtetemi vetém né informacionet e ofruara nga klienti dhe inspektimi i tyre né
terren.

Vleresuese Ing. mekanike Etleva Selimaj
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1. Datae vleresimit

Mjetet dhe makinerite u inspektuan mé daten 18.02.2024, raporti i vlerésimit u pérgatit mg
datén 20.02.2024.

2. Porositésj

Ky raport &shts pérpiluar pér llogari t& Shoqerisé “Albit Diabra” shpk , shoqéri ng faliment,
me kérkesg t& Administratores sg falimentit Znj. Shpresa Brecani, me adresg: Rruga
“Panorama”, Pallatj “Sara-EL”, Sh. I, Ap. 1, Tirang PEr pércaktimin e "Vlergs sg tregut t¢
liré" sa mé reale t& mjeteve dhe makinerive q€ ndodhen né Tirang (& shoqérisé “ Albit Diabra”
shpk shoqéri né faliment.

3. Adresa, pronari

Mijetet: Mjetet e makinerits ndodhen né ambientet ¢ shoqérisé “Albit Diabra” shpk , ng
Tirang.

Pronare: Shoqéria “A |bit Diabra” shpk ", ng falimentim,

4. Bazate vleresimit

zevendésimit & Amortizimit, sipas gjendjes teknike t& tyre.

Baza ligjore e pérdorur pér vlerésimin e pajisieve, mjeteve t& punés dhe automjeteve &shie
Ligji 29/2023  Pgr tatimin mbi t& ardhurat” ndryshuar dhe Udhézimi i pérbashkét Nr. 34 dt
29.12.2023, “Pér tatimin mbj t€ ardhurat” Pér vierésimin jemi mbéshtetur mbi viergn e mbetur
sipas pasqyrave finaciare dhe duke marré ng konsideratg dhe t& dhénat e tregut.

5. Dokumentat e konsideruara

® NE pérpilimin e kétij raporti na jang véng ng dispozicion dhe kemi marré né konsideraté kéto
dokumente:

- Kontrata e shérbimit e datis 05.02.2024, ndérmjet shoqérisé “Albit Diabra” shpk shoqéri
né faliment e pérfaqésuar nga Administratorja ¢ Falimentjt Znj. Shpresa Bregani dhe
ekspertes Ing. Etleva Selimaj.

- Inventarin e mjeteve t& shoqérisé né faliment “Albijt Diabra” shpk | duke u bazuar ng
gjendjen faktike t& identifikuar né vend.

- Kartelat identifikuese ts automjetete q& jané objekt vlersimi sj me poshte:
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1 Objekti Kamion
Marka/ tipi Volvo/ HOA1C
Numri | sharsis YVHOA1CEB027901
Targa TR 2583 S
Ngjyra Bardhe
Viti | prodhimit 1984
lloji I Kutis sé shpejtésis Manuale
Pronari Shogéria "Albit Diabra" shpk
Peng Nuk ka informacion

Shoggéria disponon gertifikatén e pronésis t& mjetit.

2 Objekti ATP
Marka/ tipi Mitsubishi
Numri | sharsis MMBIK74BVD025205
Targa TR3973T
Ngjyra Jeshile
Viti | prodhimit 2000
Lloji | Kutis sé shpejtésis Manuale
Pronari Shoqéria "Albit Diabra" shpk
Peng Nuk ka informacion

Shoqéria disponon gertifikatén e pronésis t& mjetit.

3 Objekti Kamion
Marka/ tipi Renault/BC02
Numri | sharsis VSYBC02B10000.113
Targa TR 3987 S
Ngjyra Bardhe
Viti | prodhimit 1996
Lloji I Kutis sé& shpejtésis Manuale
Pronari Shogéria "Albit Diabra" shpk
Peng Nuk ka informacion

Shogéria disponon gertifikatén e pronésis t& mjetit.

4 Objekti Kamion
Marka/ tipi Fiat
Numri | sharsis 107495
Targa TR 8718 P
Ngjyra Bardhe
Viti | prodhimit 1982
Lloji | Kutis sé shpejtésis Manuale
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Pronari Shoqéria "Albit Diabra" shpk
Peng Nuk ka informacion

Shogéria disponon lejen e qarkullimit t& mjetit.

5 Objekti Kamion
Marka/ tipi Iveco/fiat
Numri I sharsis ZCFA1VNH001131223
Targa TR 4104s
Ngjyra Gri
Viti | prodhimit 1988
Lloji I Kutis s& shpejtésis Manuale
Pronari Shogéria "Albit Diabra" shpk
Peng Nuk ka informacion

Shoqéria disponon lejen e qarkullimit t& mjetit.

6 Objekti Makine pune pa targa
Marka/ tipi Turchi 260/S
Numri | sharsis 1924105046
Ngjyra E verdhe
Viti | prodhimit 2006
Pesha 2700 Kg

Shogéria nuk disponon dokumenta t& blerjes s& mjetit .

Bazat dhe parimet e hartimit t& raportit

N& hartimin e kétij raporti do t& zbatohen stadartet mé t€ mira europiane pér vlerésimin e automjeteve
dhe mjeteve t& punés.

NE& bazé t& kétyre standardeve raporti €shté pérpiluar dhe &shté béré hulumtimi i nevojshém rreth
gjendjes sé tyre dhe elementeve t& tyre.

Me raportin toné kemi pérgjegjési vetém ndaj jush:
Sipas kontratés s& shérbimit me Znj Shpresa Brecani si Administratore e Falimentit.

Ky raport ka si qéllim t& informojé&: Administratoren e falimentit Znj. Shpresa Brecant—si dhe
kreditoret e shoqérisé né faliment “Albit Diabra® shpk , mbi gjendjen teknike t& aseteve element té
tyre, situatén komerciale né treg, giéndjen fizike né terren, situatén e tregut dhe metodikat pér
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llogaritjen e vlerés sé¢ aseteve, duke i dhéné mundési q€ pas studimit t& kétij raporti t& keté t&€ mundur
njohjen objektive & situatés dhe marjen e vendimeve t& sakta, korrekte dhe optimale.

Qéllim i vlerésimit

Qellimi i kétij raporti &shté inventarizimi fizik dhe vlerésimi i aseteve t& luajtshme dhe elementeve té
tyre, duke pércaktuar Vlerén reale t& ¢mimit t& shitjes pér kéto elementeve sipas gjendjes faktike
aktuale, n& kuadrin e pércaktimit t& vlerés t& aseteve té késaj shoggrie né faliment.

Qéllimi i misionit éshté t& pércaktojmé vleréén e drejté té aseteve té pasurive t& luajtshme.

Gjaté fazés s& pérgatitjes sé kétij vlerésimi né:

Nuk kemi kryer njé mbikqyrje strukturore t& mjeteve t& shoqérisé " Albit Diabra” shpk - Tirang, dhe
komentet tona kufizohen vetém né ato t& njé inspektimi sipérfaqésor q& kemi béré mbi to.Verifikimi
i mjeteve & shoqérisé " Albit Diabra” shpk — Tirané.

Metoda e pérdorur né vlerésim

NE vlerésimin e t& gjithé kétyre aseteve, pér pércaktimin e vlerés s¢ drejté ne kemi pérdorur kéto
metoda pér vlerésim, q& jané né pérputhje me standartet europina t& vlerésimit, pér t& pércaktuar
vlerén reale t& tyre.

Ekzistojné tre metoda kryesore pér llogaritjen e kostos s& automjeteve:

1. ikushtueshém;
2. tregu;
3. fitimprurése.

Ky &shté nj€ grup metodash pér vlerésimin e mjeteve motorike. Kéto metoda bazohen né krahasimin
e makinés me ato t& ngjashme bazuar né informacionin e disponuesh&m pér to. Metoda e dyté jep nje
vleresim me te sakte pér vlerén e nj& makine.

Pérdorimi i késaj metode pérfshin krahasimin dhe analizimin e informacionit rreth vlerés sé makinés
q€ vlerésohet. Gjithashtu merr parasysh transaksionet e blerjes dhe shitjes q€ jané béré sé fundmi me
njé automjet t& ngjashém.

Qéllimi pérfundimtar i qasjes krahasuese &shté té pércaktojé vlersn e sakté t& automjetit me ¢gmim né
treg.
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6. Vendodhja e mjeteve

Mjete e makineri ndodhen né ambientet e shoqérisé “Albit Diabra” shpk , né vendin e ushtrimit né
Tirane.

7.Vlerésimi

1-Vlergsimi i gjendjes faktike t& mjeteve &shté béré duke marrd parasysh gjendjen e tyre. Vlerésimi
Esht& mbéshtetur né njé analizé & tregut t& liré sipas kushteve t& mjeteve né datén e vlerésimit.

Mospasja ¢ dokumentave t¢ cilat do t& na informonin pér kontrollet teknike t& kryera dhe detyrimet
pér taksat e pa shlyera ndaj shtetit, ndikojné né uljen e vlerés sé tyre.

Vlera e tregut &shté pércaktuar duke marré né konsiderate njé gjendje jo t& miré teknike t& mjeteve té
cilat ka njé shkall€ t€ larté démtimesh dhe amortizimi né sistemin e drejtimit , t& ndricimit, t& tapiceris
dhe sediljeve, kroskotit, gomave, llamarina dhe disqe. Sipas dokumentacionit t& véng né dispozicion
nga shoqéria mjetet objekt vlerésimi me t& dhénat si mé poshté:

Nr Emertimi Targa Shenime
1 | Kamion Volvo tip HOAIC TR 2583 S Jo ne gjendje pune
2 | ATP Mitsubishi TR3973T Jo ne gjendje pune
3 | Kamion Ranault TR 3987 S Jo ne gjendje pune
4 | Kamion Tip Fiat TR 8718 P Jo ne gjendje pune
5 | Iveco TR 41045 Jo ne gjendje pune
6 | Turchi | Verdhe Mjete pune Pa Targa lo ne gjendje pune

Nuk jan€ n€ gjendje pune dhe kané démtime t& pariparueshme, mbajtja e météjshme e mjeteve nga
shoqgéria sjell vetém kosto q& jan& mé t€ larté se sa vlerat e tyre t& mbetura.

Vlerésimi &shté hartuar duke pasur parasysh t¢ dhénat dhe dokumentat ¢ dhéna nga Ju, kopje ¢ t&
cilave i bashkéngjitet raportit t& vlersimit dhe konsiderohet pjesé pérbérése e tij.

Sipas t& dhénave & shoqérisé “Albit Diabra™ shpk mjetet kryesore jané si mé poshté:
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Nr Emertimi Targa vlera
1 | Kamion Volvo tip HOAIC TR 2583 S 105.000
2 | ATP Mitsubishi TR3973T 41,000
3 | Kamion Ranault TR 3987S 62,000
5 | Kamion Tip Fiat TR 8718 P 65,000
7 | Iveco TR 4104S 105,000
8 | Turchi | Verdhe Mijete pune Pa Targa 45,000

Vlera totale e Aseteve né shqyrtim éshté:

423.000 Leke

9. Rezerva dhe supozime

Vler€s sé shitjes t& pércaktuar n& kété raport vlerésimi nuk i jang zbritur kostot e shitjes dhe nuk jang
pérfshiré as taksat e tatimet nga t& ardhurat e shitjes sé pasurisé;

Inspektimet e béra nuk kané qéné t& detajuara dhe gjykimet jane dhén& né bazé t& kétyre vézhgimeve;

* Opinioni yné reflekton tendencat e tregut gjaté késaj periudhe dhe nuk mund t& jemi
pérgjegjés pér ndryshime & mundshme midis lgvizjeve t& tregut t& parashikuara dhe
ato aktuale.

e Gjithashtu, duhet marré né konsiderate fakti q& kéto llogaritje nuk mbajné parasysh
ndryshimet, ekonomike apo t& tregut.

* Nuk kemi inspektuar pjesé¢ t& mjeteve , t& shoqérisé "Albit Diabra” shpk, qé jané t&
mbuluara, t& paekspozuara, apo t& paarritéshme, pér pasojé nuk jemi né gjendje t&
b&jmé vlerésim t& sigurt mbi to.

* Gjithashtu, nuk kemi qené t& detyruar t& b&jmé njé studim struktural mjeteve té

shoqérisé " Albi Diabra"shpk .

.T€ gjitha inspektimet jan& béré né nivelin sipérfagésor .
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o (jithashtu &shtg supozuar se kjo proné &éshté e lire nga ¢do barrg, kufizim pronésie, apo
pretendim t& paléve t& tjera.

Né& mungesé & dokumentacionit mbéshtetés. ky raport vlerésimi &shté bazuar mbi

verifikimin dhe informacionin e dhéng nga porositési i kétij raporti nga
Administratoria e Falimentit t& Shoqérisé "Albi Diabra"shpk shoqéri né
faliment.

VLERESUESE

Ing Mekanike. Etleva SELIMAJ
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1. Kamion Volvo tip HOAIC TR25835§
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2. ATP Mitsubishi TR3973 T
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3. Kamion Ranault TR 3987 S
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5. lveco TR 41045

6.Turchil Verdhe
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